
DECRETO N. 230 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE  STRUTTURA  PRESSO  IL  PRESIDIO  DI  BORGO 
MANTOVANO  -  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  ABEO  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO COSTRUZIONE ABEOVOLO - AUTORIZZAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
 l’Associazione  Bambino Emopatico Oncologico (ABEO)  ha proposto ad ASST di 

Mantova  una  collaborazione  finalizzata  alla  realizzazione,  nell’area  libera  di 
pertinenza  dell’Ospedale  di  Borgo  Mantovano  e  di  proprietà  dell’ASST,  di  una 
struttura  in  ampliamento  del  reparto  di  Pediatria,  denominata  ABEOVOLO, 
destinata ad attività ludico-motoria a favore dei bambini ricoverati;

 l’intervento è previsto interamente a cura e spese di ABEO, senza oneri economici  
a carico dell’Azienda;

 con nota prot. n. 50445 del 26.09.2024, ASST ha concesso il diritto di superficie 
sull’area richiesta ed autorizzato ABEO all’esecuzione dei lavori, subordinatamente 
all’approvazione del progetto esecutivo della costruzione ABEOVOLO;

VISTO  il  progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  della  suddetta  struttura  ed 
esaminati, in particolare, i seguenti documenti, conservati agli atti:

 relazione tecnica;
 quadro economico delle opere;
 cronoprogramma;
 architettonico di progetto;
 renderizzazioni;

PRESO ATTO CHE:
il valore complessivo delle opere è pari ad € 665.360,00 (IVA compresa);
ABEO è in attesa di ricevere dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Borgo 

Mantovano  parere  favorevole  circa  la  conformità  del  progetto  alla  normativa 
antincendio;

ABEO,  altresì,  è  in  attesa  di  ricevere  dal  Comune di  Borgo  Mantovano  il  relativo 
permesso di costruire;

RITENUTO, nelle more del rilascio dei titoli abilitativi sopra indicati, di approvare il progetto 
esecutivo ai fini dell’autorizzazione all’esecuzione delle opere da parte di ABEO, in 
conformità a quanto previsto dalla nota prot. n. 50445 del 26.09.2024;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da PULICA  ANNALISA  Responsabile della  Struttura  AVVOCATURA,  e  da 
PULICA ANNALISA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;



DECRETA

1. di  approvare  il  progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  della  struttura  di 
ampliamento  del  reparto  di  Pediatria  del  Presidio  di  Borgo  Mantovano,  c.d. 
ABEOVOLO, destinata ad attività ludico-ricreative a favore dei bambini ricoverati, 
come da documentazione tecnica conservata agli atti;

2. di  dare  atto  che  l’intervento  sarà  interamente  realizzato  e  finanziato  da  ABEO 
(Associazione  Bambino  Emopatico  Oncologico  di  Mantova),  a  propria  cura  e 
spese, senza oneri economici presenti o futuri a carico dell’ASST;

3. di  approvare lo schema di  accordo tra l’ASST di  Mantova e ABEO, allegato al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (All.  1),  volto  a 
disciplinare i  reciproci  impegni  connessi  alla realizzazione dell’opera,  nonché le 
modalità di successiva acquisizione della stessa al patrimonio aziendale;

4. di autorizzare ABEO, in conformità a quanto previsto dalla nota prot. n. 50445 del 
26.09.2024, alla realizzazione dell’opera sull’area esterna di pertinenza del Presidio 
di Borgo Mantovano, di proprietà dell’ASST di Mantova, in conformità al progetto 
esecutivo approvato e nel rispetto delle autorizzazioni e dei titoli abilitativi rilasciati  
dalle competenti Autorità;

5. di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  degli 
adempimenti  di  competenza  correlati  all’esecuzione  delle  opere  sull’area  di 
proprietà aziendale;

6. di incaricare la Struttura Tecnico-Patrimoniale di effettuare le necessarie verifiche 
tecniche e amministrative in corso d’opera;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009,  
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di
DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


